



DZIEDZICTWO GÓRNICZE JAKO NOWY CEL CZESKO-POLSKIEJ TURYSTYKI TRANSGRANICZNEJ

Linki:

[Opis dobrej praktyki w jęz. angielskim](#) ↗

[Więcej informacji](#) ↗

Współpraca transgraniczna dotycząca dziedzictwa górniczego służy promowaniu pozytywnego wizerunku historii górnictwa w dwóch regionach przygranicznych Republiki Czeskiej i Polski.

Przemysł wydobywczy ma często negatywny wizerunek wśród ogółu społeczeństwa, młode pokolenie prawie nie rozumie jego znaczenia. Dominujący wizerunek wyznaczają organizacje pozarządowe, które przedstawiają ludzkości szkodliwą i niebezpieczną stronę górnictwa.

Regiony geologicznie i historycznie związane z działalnością górniczą istnieją po obu stronach granicy między Czechami a Polską. Górniczy region Žacléř po czeskiej stronie granicy i Kowary po polskiej stronie należą do wspólnego złoża węgla kamiennego. Są to miejsca dziedzictwa górniczego, które rozpoczęły współpracę w celu wzmocnienia ich doświadczenia i wpływu na społeczeństwo. Dotychczas Důl Jan Šverma o.p.s. zrealizował 3 transgraniczne projekty współpracy finansowane ze środków UE, a każdy z partnerów wdraża dalsze działania.

1. Górnictwo w regionie Žacléř (projekt obejmował międzynarodowe konferencje, seminaria, wsparcie uroczystości św. Barbary, utworzenie ścieżki przyrodniczej) - we współpracy z miastem Kowary, Polska
2. Otwarcie kopalni Bohumír i skansenu górniczego Kowary, broszura na temat miejsc związanych z górnictwem w okolicy - we współpracy z miastem Kowary, Polska
3. Promocja dziedzictwa górniczego i atrakcji turystycznych w regionie - we współpracy z miastem Nowa Ruda, Polska i Stara Kopalnia Wałbrzych, Polska

Głównymi beneficjentami są opinia społeczna / społeczeństwo, lokalni mieszkańcy, sektor górniczy.

Potrzebne zasoby

W części głównej (3 projekty) środki pochodzą z czesko-polskiego programu współpracy transgranicznej, z wkładem własnym partnerów zaangażowanych w projekty. Koszty czeskiego partnera wiodącego Důl Jan Šverma o.p.s. zostały pokryte przez jego założycielską organizację GEMEC-UNION a.s.

Dowód sukcesu

Otwarcie kopalni Bohumir i górniczego skansenu w Kowarach dla publiczności.

Frekwencja odwiedzających rośnie na całym terenie skansenu górniczego w Žacléřu, w tym w kopalni Bohumir, a także po stronie polskiej.

Kopalnia Bohumir została wymieniona jako pomnik narodowy w 2016 r. dzięki długoletniej działalności organizacji pozarządowej Důl Jan Šverma o.p.s. oraz GEMEC-UNION a.s., właściciela terenu.

Wydarzenia towarzyszące, np. popularne dni wydobywania w lokalizacjach wszystkich 4 partnerów w obu krajach.

Napotkane trudności

Główne wyzwania dotyczą zarządzania działaniami finansowanymi przez UE (ogromne obciążenie administracyjne i trudności z systemami dot. rozliczenia projektu).

Możliwości wykorzystania

Niski poziom wiedzy na temat górnictwa, jego historii i znaczenia dla rozwoju społeczeństwa oraz niski poziom społecznej akceptacji górnictwa jest problemem wspólnym dla wszystkich regionów górniczych UE.

Potrzeba budowania pozytywnego wizerunku górnictwa, proponowania innego spojrzenia na niego i otwarcia możliwości wymiany doświadczeń i współpracy istnieje w wielu transgranicznych regionach górniczych.

Jest to dobry przykład tego, jak wspomniane problemy można rozwiązać nawet na poziomie transgranicznym.